
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 

 

Verbale di deliberazione n. 21 
 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL PRESIDENTE DELL’ENTE DELLA 

RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL POTERE DI 

ADOTTARE ATTI DI NATURA GESTIONALE. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 19,15 

nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito 

in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 

  

Con l’intervento e l’opera del Segretario Sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Risultano assenti giustificati i sigg.ri CHIAPPERO Daniela e PICOTTO Giorgio 

 

Assume la Presidenza il signor MARCELLO Giacomo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. MARCELLO Giacomo, nella sua 

qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 

affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 

Marisa Martina. 

 

 



COPIA 

 

 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL PRESIDENTE DELL’ENTE DELLA 

RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL POTERE DI 

ADOTTARE ATTI DI NATURA GESTIONALE. 

 

 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 23, della legge 23.12.2000, n. 388 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” e 

s.m.i. che prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a cinquemila 

abitanti di adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 

deroga a quanto disposto dall’art. 4, commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e 

dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ai fini dell’attribuzione ai componenti dell’organo 

esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi e del potere di adottare atti anche 

di natura tecnica gestionale, normativa volta al contenimento della spesa pubblica cui si 

fa espresso rinvio; 

 

DATO ATTO che con il presente atto è possibile operare un contenimento della spesa 

che permette di aumentare le risorse da destinare alla parte di spesa corrente per 

l’erogazione dei servizi essenziali; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, cui si fa espresso rinvio; 

 

RILEVATO che attualmente Questo Ente è privo del Responsabile del Servizio 

Finanziario e che le relative funzioni sono svolte temporaneamente ad interim dal 

Segretario dell’Ente nell’ambito delle proprie competenze, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dei servizi di istituto nonchè la continuità dello stesso;  

 

DATO ATTO che questo Ente risulta essere in possesso dei presupposti richiesti dal 

suddetto art. 53 comma 23, della legge 23.12.2000, n. 388  in quanto:   

− nell’ambito dei dipendenti dell’Ente non vi sono figure professionali idonee ai fini 

del conferimento della responsabilità del servizio finanziario;  

− non è possibile conferire le funzioni di responsabilità di tutti i servizi al Segretario 

ai sensi del PNA adottato da Anac in data 3 agosto 2016 con la deliberazione 

numero 831;  

− con il presente atto è possibile operare un contenimento della spesa che permette 

di aumentare le risorse da destinare alla parte di spesa corrente per l’erogazione 

dei servizi essenziali a favore dell'utenza;   

 

RITENUTO pertanto di dover individuare un soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario, per l’adozione degli atti urgenti a rilevanza 

esterna; 

 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità, per consentire la gestione operativa ottimale 

dell’Ente al fine di evitare la paralisi gestionali nel rispetto dell’art. 97 della Costituzione, 

di esercitare la facoltà prevista dall’art. 53, comma 23, della legge 388/2000 e s.m.i. 



COPIA 

attribuendo a decorrere dal 01.01.2019 al Presidente pro tempore, dott. Giorgio Picotto  

la responsabilità del servizio finanziario;  

  

VISTA la nota della Città di Pinerolo in data 13.12.2018 rif. prot. 0073358, assunta al 

protocollo generale dell'Ente al n. 440, con la quale si dispone il nulla-osta di rito a favore 

della Dott. Giorgio Picotto affinchè possa svolgere le funzioni di Responsabile del 

Servizio Finanziario di Questa Casa di Riposo, cui si fa espresso rinvio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. DI  DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI ATTRIBUIRE, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000 e s.m.i., 

al Presidente pro- Tempore dell’Ente dott. Giorgio Picotto la responsabilità 

dell’area, economico-finanziaria e il potere di adottare atti di natura tecnica 

gestionale in materia ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 “Incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi”, del Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, così come modificato dalla novella dell’art. 1, c. 42, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della  corruzione  e dell’illegalità  nella pubblica amministrazione” 

e da ultimo dal D.lgs.  25 Maggio 2017, n. 75 “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), 

e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), 

q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” con decorrenza 01.01.2019;   

3. Di far decadere l’incarico di cui trattasi in seguito alla trasformazione dell’Ente in 

attuazione della Legge regionale n. 12 del 02.08.2017  di riordino del sistema delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza  in fondazione di diritto privato; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione degli 

atti conseguenti la presente deliberazione; 

5. Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito si dispone DI DICHIARARE la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D. Lgs. 267/2000, con il voto separato e favorevole di tutti i presenti. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

I COMPONENTI:   

IL PRESIDENTE 

f.to   MARCELLO Giacomo 

 

f.to 

MICHIALINO Fausto     

TROMBOTTO Barbara           

            IL SEGRETARIO 

       f.to   GENTA dott.ssa Daniela   

                                                                                                                

        

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in formato elettronico all’Albo Pretorio 

informatico sul sito internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di 

Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del 

D.lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.,  senza 

opposizione. 

 

 IL SEGRETARIO  

 

                   

……………………………….… 

 

Li, …………………………. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………………. 

 

⁯     Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 

comma 3 del D.lgs n.   267/2000 

 

■  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del 

D.lgs n.   267/2000con decorrenza dal 09.12.2016 

 

Li, ………………………… 

IL SEGRETARIO 

                                                                                                  

…………………………….. 


